
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
  

Nº 1053 - Agosto/2025 
Portaria - N° 56/2025 

(CCHL/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 15 de agosto de 2025 

 



Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Centro de Ciências Humanas e Letras

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 56, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

Constituir Comissão de Seleção de Professor Efetivo para
condução do processo de Edital de Remoção Interna
para Docente – DE, para a Coordenação do Curso de
Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e
Letras (CCHL) da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições, e considerando o que estabelece a Resolução nº 238/2024-CONSUN/UFPI e o
disposto no processo administrativo 23111.006776/2025-38,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção de Professor Efetivo, para fins de proceder à execução de
processo seletivo de Remoção Interna para uma vaga de docente, em regime de Dedicação Exclusiva -
DE, que atuará na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e Letras
(CCHL), do Campus Ministro Petrônio Portella (CMPP), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), em
conformidade com a legislação vigente, da forma que se segue:

I - Christiane Carvalho Veloso (Presidente);

II - Salvina Lopes Lima Veras (Titular);

III - Iane Rodrigues de Carvalho (Titular);

IV - Juliana Reis Bernardes (Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPI.

Teresina, 15 de agosto de 2025.

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS
Diretor do CCHL


